EDITAL DARI/POLITÉCNICA Nº 03/2024

Retificação I

Em 15 de agosto de 2024

PROCESSO SELETIVO 2024/2 PARA PRÉ-SELEÇÃO DE CANDIDATOS AOS PROGRAMAS DE

DUPLO DIPLOMA E CONVALIDAÇÃO DE CRÉDITOS COM O GROUPE DES ÉCOLES CENTRALESA

A Diretora Adjunta de Relações Internacionais da Escola Politécnica, no uso de suas

atribuições, torna público a retificação do EDITAL DARI/POLITÉCNICA Nº 04/2023 a qual

compreende: retificação do item 2, subitem 2.1.1; retificação da Tabela 1; retificação da

Tabela 2. Os demais itens do presente edital permanecem inalterados.

...

2. DOS REQUISITOS

2.1. O candidato deverá atender, cumulativamente, para inscrição, os seguintes

requisitos:

1. Estar regularmente matriculado em um curso de graduação em engenharia da

Escola Politécnica ou em um curso de graduação em engenharia da Escola de

Química da UFRJ.

Os alunos dos cursos de Engenharia de Bioprocessos ou Engenharia de

Alimentos terão suas candidaturas validadas somente após verificação da

compatibilidade dos cursos pela comissão de seleção do grupo das Écoles

Centrale.

2. Ter número de Total de créditos dentro da faixa estabelecida pelas Tabela 1 ou

Tabela 2 a seguir, de acordo com modalidade de intercâmbio desejada. O Total

de créditos é equivalente aos Créditos Obtidos Acumulado.

● Modalidade DD45 - Candidatar-se à École Centrale de Lyon, École Centrale

de Nantes, École Centrale de Lille, Centrale Méditerranée e CentraleSupélec

para a intercâmbio de Duplo Diploma.

Curso

Total de
créditos

Total de
créditos

Mínimo Máximo

Ambiental 77 125

Civil 61 113

Comp. e Informação 73 120

Cont. e Automação 73 116

Elétrica 71 117

Eletrônica e de Comp. 71 118

Materiais 71 119

Metalúrgica 71 119

Mecânica 63 109

Naval 67 114

Nuclear 65 109

Petróleo 69 120

Produção 71 122

Química 62 105

Bioprocessos 62 105

Alimentos 62 106

Tabela 1

● Modalidade DD67 - Candidatar-se à École Centrale de Lyon, École Centrale

de Nantes, École Centrale de Lille, Centrale Méditerranée e CentraleSupélec

para a intercâmbio de Duplo Diploma.

Curso

Total de
créditos

Total de
créditos

Mínimo Máximo

Ambiental 126 177

Civil 114 159

Comp. e Informação 121 167

Cont. e Automação 117 163

Elétrica 118 157

Eletrônica e de Comp. 119 168

Materiais 120 167

Metalúrgica 120 167

Mecânica 110 153

Naval 115 162

Nuclear 110 154

Petróleo 121 165

Produção 123 173

Química 106 154

Bioprocessos 106 154

Alimentos 107 156

Tabela 2

...

Rio de Janeiro, 15 de agosto de 2024